
ОРИЧЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА 

Оричевского района Кировской области 

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

17.05.2018  № 13/3 

 пгт Оричи   

 

О внесении изменений в решение Оричевской поселковой Думы 

от 18.04.2011 № 41/6 «Об утверждении Положения об организации 

похоронного дела на территории муниципального образования 

Оричевское городское поселение и паспорта места погребения»  

 

В соответствии с главой IV Федерального закона Российской 

Федерации от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 

пунктом 22 части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 25 части 1 

статьи 8, статей 24 и 25 Устава муниципального образования Оричевское 

городское поселение Оричевского района Кировской области, во исполнение 

протеста прокуратуры Оричевского района Кировской области от 09.04.2018 

№ 02-03-2018 Оричевская поселковая Дума РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в решение Оричевской поселковой Думы от 

18.04.2011 № 41/6 «Об утверждении Положения об организации похоронного 

дела на территории муниципального образования Оричевское городское 

поселение и паспорта места погребения», согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение. 

 

Глава Оричевского  

городского поселения    С.Н. Федяева 

                   

Председатель Оричевской 

поселковой Думы    С.Э. Плявин 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=90010;fld=134
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

решением Оричевской  

поселковой Думы 

от 17.05.2018 № 13/3 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Положение об организации похоронного дела на территории 

муниципального образования Оричевское городское поселение и паспорта 

места погребения 

 

1. Пункт 4.3 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.3. Вывозка трупов, обнаруженных в общественных местах, на улицах, 

во дворах, в парках и т.п., а также трупов умерших, чья личность не 

установлена или не имеющих родственников, производится 

специализированной службой. Работник правоохранительного органа 

сопровождает до морга труп, одежду, вещественные доказательства, ценности, 

относящиеся к трупу, обеспечивая их сохранность.». 

2. Пункт 4.6 раздела 4 Положения изложить в следующей редакции: 

«4.6. Погребение тела умершего на общественном кладбище Оричевского 

городского поселения производится специализированной службой по вопросам 

похоронного дела, на основании подлинника свидетельства о смерти и договора 

(счета-заказа) с исполнителем волеизъявления умершего, а в случае погребения 

тела умершего, чей труп не востребован или чья личность не установлена, на 

основании распоряжения администрации поселения.». 

3. Пункт 5.5 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции: 

«5.5. Статус специализированной службы может быть предоставлен 

муниципальным унитарным предприятиям.». 

4. Пункты 5.6, 5.7, 5.8 и 5.9 раздела 5 Положения признать утратившими 

силу. 

5. Пункт 6.1 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции: 

«6.1. Специализированная служба осуществляет погребение умерших на 

общественном муниципальном кладбище Оричевского городского поселения, 

производит эксплуатацию, содержание, обслуживание кладбища, а также 

оказывает услуги по перевозке умерших в морг и погребению лиц, не имеющих 

супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя или невозможности осуществить ими погребение, а также при 

отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение 

умершего.». 

6. Пункт 6.1 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции: 



 3 

«Погребение умерших, указанных в п. 8.7 и 8.8, производится 

специализированной службой, согласно гарантированного перечня услуг, 

указанных в ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 2.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле»: 

оформление документов, необходимых для погребения; 

облачение тела; 

предоставление гроба; 

перевозку умершего на кладбище; 

погребение. 

Стоимость указанных услуг определяется администрацией поселения и 

возмещается в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 9 Федерального закона от 

2.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».» 

7. Пункт 8.1 раздела 8 Положения добавить абзацем следующего 

содержания: 

«Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, 

устанавливаемым администрацией поселения.». 

8. В пункте 8.7 раздела 8 Положения слова «по Постановлению главы 

администрации города» заменить словами «на основании распоряжения 

администрации поселения». 

9. В пункте 8.8 раздела 8 Положения слова «по Постановлению главы 

администрации города» заменить словами «на основании распоряжения 

администрации поселения». 

10. В пункте 8.12 раздела 8 Положения слова «Постановление главы 

городского поселения» заменить словами «распоряжение администрации 

поселения». 

11. Пункт 9.1 раздела 9 Положения изложить в следующей редакции: 

«9.1. Из бюджета поселения финансируются работы по содержанию 

кладбища и услуги по погрузке, доставке в патологоанатомическое отделение 

(морг), разгрузке тел умерших, обнаруженных в общественных местах, на 

улицах, во дворах, а также в случаях, предусмотренных п. 8.7 и 8.8 настоящего 

Положения. Нормативы финансирования разрабатываются с учетом количества 

погребений, площади мест захоронений, протяженности пешеходных дорожек 

и дорог для проезда транспорта и пр.». 

12. Пункты 10.2, 10.3 и 10.4 раздела 10 Положения признать 

утратившими силу. 

consultantplus://offline/ref=513E44C949880F5A29C16844DCE2674C499CC637DF6D13F8198DBE69408BCD06832980D82BA68BF1gAl2K

